* Taktéz psáno vlastnoračné od Komenského.

jam tandem speramus) tam grandia, ut si vel his solis recte constituendis et ad propositam perfectionem deducendis, annum hunc totum impendamus, optime impensum esse fassurum quemvis prudentem rerum aestimatorem sperem. Spero tamen superfuturum nobis etiam, Dei ope, temporis aliquid ad realia Pansophica, quae cum philologico illo studio ad harmonicam methodum sic jam nobis redacta puto, ut per similes gradus ab imis fundamentis ad summa fastigia eleveltur ibi lingua, hic mens, septem nimirum veluti scalis hic et ibi bene constructis, bene erectis, bene ad facilem, tutum jucundumque usum paratis. Ibi erit primo Latinitatis Vestibulum, 2^{do} Latinitatis Janua, 3^{mo} Latinitatis Atrium (seu Palatium)* epistolare (styli scilicet humilis et quotidiani, qualis in epistolis, ut extemporaneo opere, occurrit, omnis apparatus), 4^{to} Latinitatis Palatium historicum (styli mediocris, accurati jam, modos omnes edocens), 5^{to} Latinitatis Palatium oratorium (styli sublimis et pomposi, artificia omnia explicans), 6^{to} Palatium poëticum, 7^{mo} denique Latinitatis Posticum, residuum Latinitatis et antiquatae et obsoletae exponens, ut nihil, quod unquam apud antiquos aut recentes authores exstet, ignoretur. Hic vero (in rerum studio seu Pansophia) erunt similiter 1. sapientiae Vestibulum, 2. sapientiae Janua (hoc idem erit, quod Metaphysicam recepto nomine appellare animus erat, sed quem titulum et Hübnerus descri suadet, et ratio ipsa; inidoneus quippe est ad rem hanc majoris usus exprimendam), 3. Atrium naturae, 4. Atrium ingenii humani, 5. Atrium spiritualium, 6. Atrium aeternitatis, 7. de usu sapientiae verae vero etc. In philologicis Vestibulum et Januam ipse mihi elaboranda sumo, Palatium epistolicum, historicum, oratorium exstruet David Vechnerus, de Postico agere coepi cum D. Jonstono, scrutorum antiquitatis eleganter gnaro. Nondum suscipit, non recusat tamen, deliberat. In Pansophicis praeter Hübnerum, neminem adhuc habeo tam unanimum; si tamen illo absente ultima adhibenda erit manus opusque luci parandum, D. Vechnero utar (quemadmodum et in philologicis tutor) pro ultima lima. Sed iterum ecce verba do! ultimum hoc sit. Nec amplius vel *γῶν* adjecissem, si non scrupulum illum de scrupulis Vestris injeccisset communis amicus. Quantum vero ad alteram scr(ibis) occasionem de universali luce: si hoc scandali fore ansam alicui metuis, liberum est nemini communicare; id quod, ut fiat, peto. Si jam factum est, fiat similiter cum apologia, quam hic texo. Haec autem non alia est, quam me consideratione gradationis, quam in communicanda mundo luce sua, aut potius ad lucem suam mediis adhibuisse Deum video et quid necessaria gradationis continuatio restare ostendat, ut hunc in modum tot divina oracula intelligam adducere. Verum enim vero, si haec nihilominus insolita videantur, suspendi peto iudicium, saltem ad id tempus, quo Pansophiolae nostrae intima videritis. Quod ut fieri queat ocius, mecum una Deum orate opusque subsidii promissis levate, ne fatiscamus sub onere. Ego jam ultra semestre duos domi meae studiosos alo, quibus ad operas utar; deserendus cum illis non sum. Sed et aliorum, quibus plus promittimus, habenda est ratio, Dei et Vestrae curae id committo. V.

4. Febr. 1641.*

* V rukopise psáno: 1640.

XXXII.

Ad amicos Lesznae in Polonia agentes.*

Primam navigationem non ex voto successisse, meque ab ipsis Norvegiae littoribus per totum Balticum mare milliaribus prope centum procellarum vi retractum fuisse, credo Te jam ante cognovisse. Cum vero amicorum Gedaniensium (post communicatas et intime perpensas in utramque partem rationes) consiliis propriaeque conscientiae stimulis adactus, denuo me mari et maris dominatori seu deferendum, quo vellet, seu mergendum abysso, si ita liberet, credidissem, factum est, ut paucos intra dies insulae hujus portum attigerim, sospesque amicos sospites, Dei benignitate repererim, Hartlibium, Duracum, Habenerum, Pelleum et Haakium. Cum quibus quanquam pactum iniveram, ut meam praesentiam ne proderent, solis nobis ut vacare possemus dies aliquot saltem, frustra tamen id precautum ibamus, quia res statim dimanavit ad plures, mihi-que et salutatores admittendi et salutandos adeundi necessitas incubuit. Vivo itaque jam hic, ut notus inter notos, quanquam (ne Te celem, ut sit, quod rideas) pauciores me salutant, quam salutarerent, si aut me Anglice loqui posse crederent, aut suae Latinitati magis fiderent, aut denique me minus aestimarent. Sed dum me nescio, quem sublimem philosophum aut oratorem sibi fingunt conspectumque subire verentur, isto complurium errore, aliorum vero interea absentia mihi cum amicis intimis saepius conveniendi consiliaque (ut interim datur) conferendi otium non deest. De redeundo ante hiemem omnis mihi spes praecisa est.

Quid interim autem hic, exacto propemodum jam mense videre, audire, cognoscere contigerit, strictim referam, publica primum, postea quaedam nostra.

Angulus hic mundi multa habet prae aliis terris singularia et admiranda. Me maxime afficiunt ea, quae gloriam Dei florentemque ecclesiae et scholarum statum (aut jam praesentem, aut uti se omnia dant, certo futurum) concernunt. Speciatim si quaedam retulero, scio Tibi (et amicis Dei) non ingratum futurum. Haec sunt:

I. In frequentandis sacris, diebus dominicis, incredibilis fervor. Centum et viginti templa parochialia habet haec urbs, in quibus omnibus auditorum tantus est concursus (sane de illis, quae oculis vidi, rem compertam loquor), ut locus non capiat.

II. Et plerique omnes (dicerem sine exceptione omnes, sed vidi paucos quosdam excipendos) Biblicum afferunt codicem, Berrhoensium exemplo, omnia evangelizantium conferentes cum Scriptura, nempe si quid majoris momenti eveniat. Quare et textum praeclecturus concionator bis indicat librum, caput, versiculum; demumque cum omnes invenerint, legere pergit. Quod si brevior fuerit, (saepae enim unicum versum sibi concionator sumit) bis etiam relegitur. Si-

* Přepsáno z rukopisu »Farrago epistolarum et carminum a Machnero et Hanel collectae« pag. 601—609 v městské knihovně ve Vratislavi (R. 402). Tiskový exemplář chová se v knihovně university Lipské. Český obsah listu tohoto otištěn od F. Zoubka v Časopise Musea království Českého 1876, I. str. 131—139.

militer si quid valde emphaticum, aut memorabile in media concione occurrit, et inquirere quosdam videt concionator, subsistit paululum, dum inveniant, tum ostendere ad oculum, quod instituit mysterium, aut loci alicujus ad praxin usum, pergit. Ita ministri ecclesiarum nonnisi elaboratissimas habere conciones, et auditores valde attentis esse consuescunt.

III. Juvenum et virorum bona pars conciones calamo excipiunt, et quidem verbo tenus. Inventa enim hic est ante annos 30 (sub Jacobo) et jam etiam inter rusticos invaluit tachygraphiae ars, quam illi stenographiam vocant, qua (non literarum, sed characterum voces integras significantium beneficio) linguae celeritatem manus imitantur. Discunt autem illam in urbibus propemodum omnes, simul atque vulgatam Scripturam in schola didicerint, annum circiter addentes ad steganographiam addiscendam.

IV. A concionibus plerique patresfamilias cum suis domesticis domi concionem habitam repetunt: quandoque duae vel tres familiae in unum congressae.

V. Librorum in sua lingua de omnibus argumentis ingentem habent copiam, ut dubitem ullam gentem illis paria facere, praesertim si theologicos respiciamus libros. Non plures profecto nundinarum tempore Francofurti patent officinae librae, quam hic quotidie. Etiam Verulamii opera nuper Anglice prodire De scientiarum augmentis,

VI. Verbi divini sitis adeo hic accenditur (nedum ut satietas capiat aut fastidium), ut permulti ex illustrium ordine civesque et matronae ipsae, quo e fontibus ipsis dulcius et tutius aquas vitae hauriant, Graecae et Hebraicae linguae dent operam. Ne putes autem hujus rei exemplum extare duntaxat unum et alterum: multa sunt, in diesque latius sacra haec contagio serpit.

VII. Biblicum textum in lingua sua ut habeant quam accuratissimum fontibusque per omnia respondentem et notis brevissimis ad marginem illustratum, in eo nunc viri aliquot selecti et parlamenti autoritate ad id designati elaborant. Ubi tamen humani aliquid prudentiam politici pati animadvertitur. Terminum enim illis perbreve mensium aliquot tantum ad rem tantam faciendam praefixerunt. Sed sperem prorogatum iri.

VIII. De reformandis in toto regno consilia fervide agitant eodem fine, quo et nostra pridem desideria tendere non ignoras. Nempe ut omnis juvenus informari, nulla negligi possit, informatioque ipsa sic fiat, ut Christianismi fundamenta profundius solidiusque in tenellis animis ponantur, quo ministerii ecclesiasticae efficacia major posthac appareat.

IX. Peculiarem ita scholam illustrem moliantur (de loco nondum convenit Londini, an extra) pro nobili juventute seorsum a plebeorum mixtura instituenda.

X. Informatorium ad parentes de provida primae infantiae cura et sapienti ad uberiorem culturam praeparatione ex nostro Informatorio (von der Mutterschul) antequam huc venissem, jam paratum fuit; sed ad prelum nondum datum, melioribus aut certe plenioribus cogitationibus ansant dabit.

XI. Vir doctissimus N. Harisson obtulit parlamento novam quandam inventionem suam, canique miram, autores omnes, quotquot alicujus pretii extant ulla in lingua, in unum redigendi Indicem, cujus beneficio de quacunque re

incidat necessitas, cujuscunque mortalium (qui modo cogitationes suas mundo communicarunt) cognosci sententia et prompte reperiri possit. Delecti fuerunt a parlamento commissarii, viri rerum gnari, qui plenius negotium hoc cognoscerent; cumque retulissent rem hanc bonis niti fundamentis foreque inprimis utilem ad concinandum pansophicum opus (ita id expresse actum accepi) decretum est hoc opus adornandum permitti. Sed soluto (ad ²⁰/₁₀ usque Octobr.) ordinum conventu specialius nihil dum ea in re actum est. Ego ipsum convenire Harissonum remque plenius coram cognoscere avelo, sed abesse cognovi ab urbe, ubi rediisse audivero, convenire non intermittam. Audio ipsum autorum eviscerandorum catalogum jam habere, quorum numerus ad sexaginta millia (audita nunc refero, nondum comperta) ascendit. Amici fore putant, ut ex utraque Academia studiosi aliquam multi deligantur, qui distributos inter se autores Harissoni sub directione sic resolvant.

XII. Adest quoque nobis vir in orientalibus linguis ad miraculum versatus, Germanus natione, qui annis superioribus e Turcia et Tartaria redux, cum Judaeis illorum locorum hactenus literario utitur commercio. Qui cum sunt Carraci, a nostris Pharisaeae sectae Judaeis plusquam ipsi Christiani aut ulli Gentiles odio habentur, eo quod Talmudum non recipiant. Illi ab annis aliquam multis refutationem Talmudi paratam habentes, ut et notas quasdam pulchras super totam Scripturam, adhuc scribunt ad hunc nostrum orantes et obsecrantes, ut sibi consilio non deesse velit: ubinam gentium ista imprimi possint: quandoquidem Pharisaei, ne id in Italia, Germania, Polonia fiat, summopere cavent. Res haec innotuit jam deputatis hic e parlamento, qui adornare eum scriptum, quo res haec parlamento toti proponi possit, jusserunt. Speramus fore, ut propter spem conversionis Judaeorum ea quoque ratione promovendam negotium hoc promotionem inveniat. Ita vides, ordines regni hujus negotia sua politica in conventu hoc suo tam prolixo sic tractare, ut simul pomeiorum regni Christi ampliandorum cura eosdem non destituat. Deus ipsis gratia sua adsit, ne quid noxae a salutari scopo aberrent ulla in re. Sed hic trepidare nonnullos anxiosque exspectare eventum ex illis, quae adjiciam, agnosces.

XIII. Episcopale negotium multum facessit omnibus hic negotii: dum quidam in sua dignitate integre relinqui, alii in totum renoveri nomen et rem, alii retinere nomen et officium pastorale, abscindi pompam mundanam et redditus tantos et provenientem inde luxum et negotiorum politicorum tractationem volunt. Maxima tamen pars procerum, populus autem fere universus, abolitionem universalem urgent. Tam exosos se et totum hunc ordinem vario dignitatis suae abusu et super conscientias dominio, et contra publicam libertatem (pro sua tantum asserenda praeceminentia, ut ajunt) molitionibus reddiderunt. Ipse noster Lincolnensis (inter episcopos doctissimus, politicissimus et politicissimus ab archiepiscopo ante triennium episcopatu suo exutus et in carcerem compactus, a parlamento tamen anno superiore liberatus) male eo nomine audire incipit, suntque, qui illi male ominentur: non solum scilicet degradationem una cum ceteris, sed et novos forsitan carceres. Deprehensa enim sunt occulta quaedam partim et aperta satis contra parlamentum molimina. Ego tamen meliora et opto viro optimo et spero. Cum me nuper ad prandium et colloquium

eum D. Duræo et Hartlibio invitasset, nihil adeo nisi modeste de illis rebus discurrentem audire fuit. Dixit tantum nescire se omnes, vivos an mortuis annumerandus nunc esset cum Fratribus; si mitius res caderent, nonnullam nobis et nostris promotionem promittens. Hoc addendum etiam volitare hic et quotiæ ferme novos prodire de reformanda ecclesia et amovendis episcopis tractatus, tam sacris quam politicis rationibus constantes. Etiam unus est repertus, qui de causis iræ divinæ, quæ peste quoque certis locis immissa (etiam in urbe hac circiter ducentos hebdomadatim sepeliunt; suburbia enim infecta sunt et quaedam in urbe plateæ; ubi domus quidem infectæ occluduntur, necessaria tamen omnibus subministrantur) sese exserit, disserens inter alia populi et magnarum peccata hoc recenset, quod abominationem illam in loco sacro, episcopus seculariter dominantes, gregem Domini dissipantes potius, quam pascentes, memorat, multumque auget.

XIV. Archiepiscopus Laudus carcere adhuc detinetur nulla liberationis spe. Interim enim dum parlamentum solutum fuit, commissarii ordinati sunt, qui in ejus acta melius etiam inquirant, querelasque et gravamina varia (quibus parlamentum vacare non poterat audiendis) cognoscant. Quod factum. Ajuntque obvenire talia, ut de salute ejus desperent.

XV. Decretum parlamenti ante dimissionem factum de amoliendis e templo per archiepiscopum introductis ceremoniis, altaribus, crucibus etc. jam fere ubique his diebus executioni mandatum est. In quodam hic Londini templo fenestra fuit, in cujus religiosam et admodum artificiosam picturam impensa fuisse ajunt 4000 librarum, hoc est 16000 imperial. Eas integre solvere promittebat regis Hispaniæ legatus hic residens, si habere fenestram eam integre posset. Sed nescio, quis superabundans populi zelus sprevit oblatam pecuniam, fenestramque illam confregit, ex idolomanicis rebus lucrum non esse captandum autumans.

Londini 8/18 Octob. Anno 1641.

Hæc d. Comenius ex Anglia,
ubi nunc vivit.

XXXIII.

Ad reverendum Virum, Dominum Godefridum Hottonum.

Reverende et clarissime Vir, Frater in Domino et Fautor honorande!

Quæ sit nobilis Evergetæ nostræ, Domini de Geer, in me propensio et de me ad se vocandi voluntas, intellexi ex amicis. Et quia illis e re visum, eundem Maecenatem, literis a me salutari (quo voluntatem suam nobis gratam esse, tametsi non e vestigio eam sequi promptum sit, intelligat) parvi adiacensque epistolium mitto, sed ita, si Tibi quoque videatur mittendum. Quod si ita censebis, Tuis inclusum transmittes, quando voles: sin, fiat arbitrio Tuo.

Vale Frater clarissime, favereque perge

Londini, 5/15 Novbr. 1641.

Tuo in Christo

J. A. C.

XXXIV.*

Gratiam et pacem a Deo Patre et Domino nostro Jesu Christo!

Honorabilis Domine! Quae mihi Tua ante annos jam aliquot innotuerat, in meque Tui amorem ac venerationem excitaverat, in Deum et sanctos ejus pietas, deque domo Tua et subditis, ad posteritatem usque bene merendi studium: ea mihi diebus hisce sic insuper ab amicis commendata sunt, ut Te ferventius etiam amare et admirari et pro Te eo magis ad Deum vota fundere incipiam. Valde enim laetor, benedictum Deum et Patrem Deⁿⁱ nostri J Christi sic benedixisse Tibi omni benedictione spirituali et corporali, ut benedictionis illius rivuli a Te in alios, in plurium sanctorum, adeoque communem ecclesiae usum, et profluant et profluere abundantius quaerant. Hanc Tibi mentem, Domine, gratulor. Corona enim est aliorum in Te donorum Dei haec sancta voluntas, qua ut Tibi Deum non deesse sentis, ita Te Deo non deesse vis in iis, per quae promotam speres gloriam ejus. Ita fac dilecte! ita Te dignum praesta Deo et gratia illa, qua Te dignatus est, ut Tibi accinere queamus illud divini psalmistae: »Beatus vir, qui timet Dominum, et in mandatis ejus delectatur valde. »Potens erit in terra semen ejus: generationi justorum benedicetur. Gloria et divitiis in domo ejus, et justitia ejus manet in saeculum saeculi. Jucundus homo »miseretur et commodat, et disponit res suas cum judicio. Paratum cor ejus »sperare in Domino, confirmatum est cor ejus: non commovebitur. Dispersit, »dedit pauperibus, justitia ejus manet in saeculum: cornu ejus exaltabitur in gloria etc.« (Psal. 111.)

Cacterum, quod meam quoque personam vocatione ad Te dignaris, laborumque nostrorum, quos pro Dei gloria viis modestae Tibi jam non ignotis subimus, liberalem promotionem offers: et Tibi, Domine, et Deo, qui Tibi mentem hanc inspirat, gratiam habeo. Nihil sane mihi jucundius accideret, quam tantae pietatis me coram esse et testem et adiutorem: atque si antehac mihi, dum essem domi, pia Tua voluntas innotuisset, me forsan jam haberes. Sed nunc Deus, cujus nutu et dispositione fiunt omnia, ad alios me misit: unde me facile expediendi viam nondum video. Praesertim cum et hic labores bonos bene urgendi aperiiri videatur campus, quanquam non sine impedimentorum metu. Ut ut est, expectandus mihi erit commissae legationis meae eventus, qualis qualis futurus est. Ego Dei nutum sequi paratus semper ero. Si hic votis frui prohibebimur (seu propter turbas publicas, seu alias) ad Te, Domine, recta ibimus, sanctum Tuum abunde expleturi desiderium. Non solus inquam ego, sed et laborum socii, qui in sanctum propositum, quod nosti, conspiramus. Quod si vero hac statione manere jusserit Dominus, nos tamen eo habere poteris censu, quo si apud Te essemus: certus nempe, sic etiam nos Tibi et Tuis operaturos, omnesque labores nostros ad Tuos quoque et Tuorum usus directum iri. Volun-